یا کن مسائل اور باتوں کی طرف اشارہ ہے؟ اس سے پڑھنے والے کے ذہن میں مختصر طور پر سورہ کے تمام مضامین آجاتے ہیں۔ اکثر مقامات پر عربی اشعار سے بھی استشہاد کیا ہے۔

تفسیر القرآن بالقرآن کی ایک کوشش مولانا عنایت علی وزیر آبادی کی طرف سے بھی ہوئی ہے۔ ان کی تفسیر آیات للسائلین ۱۳۲۸ھ / ۱۹۱۰ء میں مطبع کرمی لاہور سے طبع ہوئی ہے۔ یہ تفسیر صرف سورہ نساء تک ہے۔ اس میں آیات قرآنی کی تفسیر اسی مضمون کی دوسری آیات سے کی گئی ہے۔ فاضل مفسر نے اپنے الفاظ میں تشریح بہت کم کی ہے۔ البتہ حسب ضرورت حاشیہ پر لمبے لمبے نوٹ لگائے ہیں۔ مثلاً آیات میں مذکور انبیاء اور دیگر اشخاص کے تعارف اور واقعات کی تشریح حاشیہ میں تفصیل سے کی ہے۔

یہ دونوں رسالے بیان القرآن کے تاج بیلشہرز کے ایڈیشن میں شامل ہیں۔
اول الذکر رسالہ کو بیان القرآن کے حاشیہ پر شائع کیا گیا ہے اور موخر الذکر رسالہ کے کچھ کچھ حصے بیان القرآن کی ہر جلد کے آخر میں شامل کیے گئے ہیں۔

مولانا تھانوی کا تیسرا رسالہ سبق الغایات فی نسق الآیات ہے۔ یہ مطبع مجتہائی دہلی سے ۱۳۱۶ھ / ۱۸۹۹ء میں شائع ہوا تھا۔ اس میں سورتوں کے مطالب اختصار کے ساتھ بیان کیے گئے ہیں اور سورتوں اور آیات کا باہمی ربط و مناسبت واضح کیا گیا ہے۔ شان نزول سے بھی بحث کی گئی ہے۔

علوم قرآنی پر ایک اہم کتاب مولانا انور شاہ کشمیریؒ (۱۲۹۲-۱۳۵۲ھ / ۱۸۷۵-۱۹۳۲ء) کی مشکلات القرآن ہے۔

یہ کتاب دراصل مصطفیٰ بن سعید مرقبہاں کی نجوم الفرقان کی مہذب شکل ہے۔ مصطفیٰ بن سعید کی کتاب میں آیات کی نشاندہی حروف ابجد کے حساب سے کی گئی ہے جس کی وجہ سے الفاظ کی تلاش میں دشواری ہوتی ہے مولانا اہل اللہ نے اسے ابجد کے بجائے حروف تہجی کے حساب سے مرتب کیا ہے۔ اس طرح یہ کتاب زیادہ مفید ہو گئی ہے۔ یہ ۱۳۳۱ھ / ۱۹۱۳ء میں شائع ہوئی ہے۔^{۳۳}

اس صدی کی بعض کتابیں ایسی بھی ہیں جن میں قرآن کی کچھ آیات منتخب کر کے ان کی تفسیر کی گئی ہے یا تعلیمات قرآنی کا خلاصہ پیش کیا گیا ہے۔ مثال کے طور پر ایک کتاب مولانا محمد ریاست علی شاہ جہاں پوری (م ۱۳۲۹ھ / ۱۹۱۰ء) کی جو اہل انتمزیل ہے جو ۱۳۲۵ھ / ۱۹۰۶ء میں شیاپارہس شاہ جہاں پور سے شائع ہوئی ہے۔ اس میں مصنف نے بعض منتخب قرآنی آیات کی تفسیر کی ہے اور انھیں مصحف ہی کی ترتیب پر رکھا ہے۔ انہوں نے ۱۲۷ عنادین قائم کیے ہیں اور ہر عنوان کے تحت آیات، احادیث کتب تفسیر و فقہ و عقائد و تصوف کی روشنی میں متعلقہ مباحث کی تشریح کی ہے۔ چند عنادین یہ ہیں: افضل الایمان، الذی مأذون للشفاعة فی الدنیا۔ فی فضیلة الصدقة، فی التوبہ، فی المعراج و اسرارہ، فی فضیلة ذکر اللہ۔ فی فضیلة الصلوٰۃ، لا ثواب للکفار فی الآخرۃ و غیرہ۔^{۳۴}

رواں صدی میں ہندوستان میں عربی زبان میں لکھی جانے والی تفسیروں میں ایک شیعہ تفسیر کاسراغ ملتا ہے۔ یہ سید محمد ہارون زنگی پوری (م ۱۳۳۷ھ / ۱۹۱۹ء) کی ملخص التفسیر ہے۔ جو شائع نہیں ہو سکی۔ اس کا قلمی نسخہ بخط مصنف مدرستہ الوائین لکھنؤ میں موجود ہے۔ مصنف کے پیش نظر پورے قرآن کی تفسیر کرنا تھی مگر انھیں اس کا موقع نہ مل سکا۔ اس نسخے میں بس چند آیات کی تفسیر ہے۔ البتہ کتاب کے تمہیدی مباحث علوم قرآنی کے نقطہ نظر سے اہمیت رکھتے ہیں۔

تشریح کی گئی ہے۔ قرآن کا ایک لفظ کتنے معانی میں مستعمل ہوا ہے؟ اس کی وضاحت کے ساتھ قرآن سے مثالیں دی گئی ہیں۔ اس کی تصحیح و تعلیق کا کام ڈاکٹر مہر النساء نے ڈاکٹر عبد العید خاں صدر شعبہ عربی جامعہ عثمانیہ کی نگرانی میں پی ایچ ڈی کی ڈگری حاصل کرنے کے لیے انجام دیا تھا۔ یہ کتاب دائرۃ المعارف سے ۱۹۷۲ء/۱۳۹۲ھ میں شائع ہوئی ہے۔

۳۔ اعجاز الیگان فی تاویل ام القرآن: یہ سورۃ فاتحہ کی تفسیر ہے جو شیخ البرمی الدین ابن عربی کے شاگرد، پروردہ اور خلیفہ ابو العالی محمد بن اسحاق صدر الدین قونوی رومی (م ۷۴۳ھ/۱۲۷۲ء) نے کی ہے۔ یہ ایک اشار تفسیر ہے اور اس پر صوفیانہ رنگ غالب ہے۔ اس کا پہلا ایڈیشن انیسویں صدی کے اواخر (۱۳۱۰ھ/۱۸۹۳ء) اور دوسرا ایڈیشن ۱۳۶۸ھ/۱۹۴۹ء میں شائع ہوا تھا۔

۴۔ اعراب ثلاثین سورۃ من القرآن: یہ کتاب لغت و ادب کے امام ابو عبد اللہ الحسین بن احمد معروف بہ ابن خالوبہ (م ۲۷۰ھ/۹۸۰ء) کی تصنیف ہے۔ اس میں قرآن کی تیس سورتوں کے اعراب سے بحث کی گئی ہے۔ یہ کتاب دائرۃ المعارف کی طرف سے مطبوعہ دار الکتب المصریہ سے ۱۹۴۱ء میں شائع ہوئی ہے۔ اس کی تحقیق ڈاکٹر سالم ترکی نے کی ہے۔ پھر دائرۃ المعارف کے رفیق شیخ عبدالرحمن بن یحییٰ الیمانی نے اس پر نظر ثانی کی ہے اور آخر میں دار الکتب المصریہ کے رفیق عبدالرحیم محمود نے دار الکتب المصریہ میں محفوظ فریڈ ایک نسخہ سے اس کا موازنہ کیا ہے۔

۵۔ الکہف والرقیم فی شرح بسم اللہ الرحمن الرحیم از عبدالکریم الجلیلی (۷۷۱-۷۷۲ھ/۱۳۶۶-۱۳۶۷ء) یہ ایک صوفیانہ تفسیر ہے۔ اس کا دوسرا ایڈیشن ۱۳۳۶ھ/۱۹۱۸ء میں ہوئی تھی

۱۳۶۶ھ/۱۳۶۷ء - ۱۳۶۶ھ/۱۳۶۷ء) یہ ایک صوفیانہ تفسیر ہے۔ اس کا دوسرا ایڈیشن ۱۳۳۶ھ/۱۹۱۸ء میں ہوئی تھی وہ دائرۃ المعارف کے نسخہ پر مبنی تھی۔ اس سے معلوم ہوتا ہے کہ دائرۃ المعارف سے اس کی اولین اشاعت ۱۹۰۸ء سے قبل ہوئی تھی۔

کسی ادارہ کے زیر سرپرستی ہونے والے ان کاموں کے علاوہ قدیم مصادر کی تصحیح و تحقیق کے بعض انفرادی کام بھی اس دور میں ہوئے ہیں۔ مثال کے طور پر تفسیرات احمدیہ شیخ احمد بن سعید معروف بہ ملا جیون جون پوری (۱۶۳۵-۱۷۱۸ء) کی مشہور تفسیر ہے۔ اس میں انھوں نے قرآن کی صرف ان آیتوں کی تشریح و توضیح کی جن سے کوئی فقہی حکم مستنبط

ہوتا ہے۔ اس کی تصحیح و تنقیح کا کام مولانا عبداللطیف اور مولانا عبدالکریم نے انجام دیا ہے اور ۱۹۳۰ء/۱۳۴۹ھ میں جبکہ برقی پریس دہلی سے شائع ہوئی ہے۔

مولانا سعید انصاری نے مشہور محترمی مفسر ابوسلم اصفہانی کی مفقود اور نادر الوجود عقلی تفسیر کے اجزاء جو امام رازی کی تفسیر کبیر میں موجود تھے انھیں نہایت دیدہ ریزی سے مصحف کی ترتیب پر جمع کیا ہے۔ یہ کتاب ۱۹۲۱ء میں تفسیر ابوسلم اصفہانی کے نام سے ابلاغ پریس کلکتہ سے شائع ہوئی ہے۔ شیعہ تحقیق کے میدان میں ایک اہم کام مشہور محقق مولانا امتیاز علی خاں عرشی کا ہے۔ انھوں نے رضا لائبریری رام پور میں محفوظ حضرت سفیان ثوری (م ۱۶۱/۶۷۷) کی تفسیر کے واحد نسخے کی انتہائی دیدہ ریزی کے ساتھ تصحیح، تحشید، تعلیق اور ترتیب کی خدمت انجام دی ہے۔ یہ کتاب ہندوستان پرنٹنگ ورکس رام پور سے ۱۳۸۵ھ/۱۹۶۵ء میں طبع ہوئی ہے۔ اس تفسیر کو دیکھ کر مشہور مستشرق، منٹگری واٹ نے کہا تھا کہ انگریز اس محنت و کاوش کو دیکھ کر دہشت میں رہ جائیں گے۔ ۲۹

اس صدی میں ہمیں شیخ الاسلام ابن تیمیہ (م ۷۲۸/۶۳۲۸) اور ان کے شاگرد ابن قیم (م ۷۵۱/۶۳۵۰) کی تفسیری کاوشوں کے جمع و تحقیق کا بھی رجحان نظر آتا ہے۔

یہ مجموعہ ۱۹۷۱ء میں مطبع علمی مالیکانوں سے شائع ہوا ہے۔ ابن تیمیہ کی تفسیر سورہ الاخلاص، تفسیر آیت کریمہ لا الہ الا اللہ سبحانک (الانبیاء-۸۷) اور تفسیر سورہ نور کی تصحیح و تخریج کا کام ڈاکٹر عبدالعلی عبدالحمید ازہری نے انجام دیا ہے۔ یہ کتابیں الدار السلفیہ بمبئی سے بالترتیب ۱۴۰۶ھ/۱۹۸۶ء اور ۱۴۰۷ھ/۱۹۸۸ء میں شائع ہوئی ہیں۔ امام ابن قیم کی مختلف کتابوں سے ان کے تفسیری اقوال جمع کرنے کی اہم خدمت

مولانا محمد اویس نگر امی ندوی (م ۱۹۷۶ء) نے انجام دی ہے۔ یہ کتاب محمد حامد النفقی رئیس جماعت انصار السنۃ المحدثہ مکہ مکرمہ کی تحقیق و تالیف کے ساتھ ۱۹۶۹ء/ ۱۳۴۸ھ میں مطبوعۃ السنۃ المحدثہ سے شائع ہوئی ہے۔ جامع نے اپنے مقدمہ میں صراحت کی ہے کہ یہ کام انھوں نے علامہ سید سلیمان ندوی (م ۱۹۵۳ء) ناظم دارالمصنفین اعظم گڑھ اور مولانا عبدالعلی الحسنی (م ۱۹۶۱ء) ناظم ندوۃ العلماء بکھنؤ کے مشورہ سے کیا تھا۔

اس صدی میں اصول تفسیر پر شاہ ولی اللہ دہلوی (م ۱۱۷۶ھ/ ۱۷۶۲ء) کی مشہور کتاب الفوز البکیر پر متعدد اہل علم نے کام کیا ہے۔ یہ کتاب شاہ صاحب نے اصلاً فارسی زبان میں لکھی تھی۔ اس کا عربی ترجمہ مولانا محمد منیر دمشقی ازہری نے کیا تھا۔ (حروف مقطعات کی بحث کا ترجمہ مولانا اعجاز علی امرہوی (م ۱۳۷۲ھ/ ۱۹۵۳ء) نے کیا تھا) اس کے بہت سے ایڈیشن دیوبند سے شائع ہوتے رہے ہیں۔ اس کا دوسرا ششہ اور سلیس ترجمہ مولانا سید سلمان حسینی ندوی استاد دارالعلوم ندوۃ العلماء بکھنؤ نے کیا ہے۔ ساتھ ہی ذیلی عنوانین کے اضافے سے اس کی افادیت میں اضافہ ہو گیا ہے۔ یہ ترجمہ ۱۹۸۳ء میں شائع ہوا ہے۔ الفوز البکیر کی ایک شرح مولانا سعید احمد پالن پوری استاد دارالعلوم دیوبند نے العون البکیر فی حل الفوز البکیر کے نام سے کی ہے۔ یہ ۱۳۹۴ھ/ ۱۹۷۴ء میں دیوبند سے شائع ہوئی ہے۔ ایک دوسری شرح مولانا محمد اویس نگر امی ندوی کی ہے جس کا نام الخیر البکیر فی شرح الفوز البکیر ہے۔ یہ غیر مطبوعہ ہے۔ اس پر اہل حدیث عالم مولانا عطاء اللہ حنیف بھوجپانی (۱۹۰۹-۱۹۸۷ء) کے ایک حاشیہ کا بھی سراغ ملتا ہے۔ لیکن اس کے شائع ہونے کی اب تک نوبت نہیں آسکی ہے۔

اس صدی کے بعض علماء نے علوم قرآنی پر علامہ جلال الدین سیوطی (۸۶۹-۹۱۱ھ/ ۱۲۲۵-۱۵۰۵ء) کی کتاب الاتقان فی علوم القرآن سے دلچسپی کا اظہار کیا ہے۔ مثلاً اس پر مولانا احمد رضا خاں قادری (۱۲۷۲-۱۳۲۰ھ/ ۱۸۵۶-۱۹۲۱ء) نے ایک حاشیہ تحریر کیا ہے۔ انھوں نے تفسیر کی دیگر کتابوں مثلاً تفسیر بیضاوی، تفسیر بغوی، الدر المنثور، تفسیر خازن اور غنایات القاضی پر بھی حاشیے لکھے ہیں۔

اس میں علوم القرآن پر ایک دوسری کتاب مناہل العرفان سے بعض مفید مباحث کا اضافہ کیا ہے۔ اس پر مولانا عزیز الرحمن سلفی کے قلم سے حواشی ہیں۔ علامہ سیوطی اور علامہ جلال الدین محلی کی تفسیر جلالین پر بھی کام ہوا ہے۔ اس سلسلہ میں ایک قابل ذکر نام محمد سعد اللہ بن غلام حضرت قندھاری کا ہے جن کی شرح کشف المحجوبین عن خدی تفسیر الجلالین ۱۳۳۱ھ/۱۹۱۳ء میں مطبع محمدی بمبئی سے شائع ہوئی ہے۔

ایک قدیم تفسیر مدارک التنزیل وحقائق التبویل نسفی (م ۱۰/۶۱۳۰۲) پر بھی اس صدی میں ہندوستان میں کام ہوا ہے۔ اس پر ایک ضخیم شرح شیخ عبدالحق الہ آبادی مہاجر مکی (م ۱۳۳۳ھ/۱۹۱۵ء) نے الاکلیل علی مدارک التنزیل کے نام سے سات ضخیم جلدوں میں کی ہے۔ یہ شرح بڑے سائز کے تقریباً ڈھائی ہزار صفحات پر مشتمل ہے۔ اس کی اشاعت ۱۳۳۰ھ/۱۹۱۲ء میں مطبع الاکلیل المطابع سے ہوئی تھی۔ تفسیر مدارک پر ایک حاشیہ مولانا عبدالباقی بھوپالی نے لکھا تھا۔ اس کا نام ہدایۃ المسالک فی حل تفسیر المدارک ہے۔ اس میں فاضل محشی نے ان باتوں کی تشریح کی ہے جن کا اصل تفسیر میں صرف حوالہ موجود ہے یا اس میں اختصار ملحوظ رکھا گیا ہے۔

۲۶۸ ڈاکٹر محمد یونس نگرانی ندوی، ہندوستان میں عربی علوم و فنون کے ممتاز علماء اور ان کی علمی خدمات (۱۸۵۷ء - ۱۹۷۴ء) طبع لکھنؤ ۱۹۷۹ء ص: ۸۰ (آئندہ حوالہ: نگرانی)

۲۶۹ نگرانی، ص: ۸۶

۲۷۰ امام ابن القیم: التفسیر القیم، جمعہ الشیخ محمد اویس الندوی تحقیق و تعلیق محمد حامد لفقی، مطبعت السنۃ المہدیہ مکران کمرہ ۱۹۴۹ء، مقدمہ الجامع ص: ۶

۲۷۱ نگرانی، ص: ۸۴ - ۸۵

۲۷۲ حاشیہ الاقناع ۱۴۰۶ھ / ۱۹۸۶ء میں ادارہ تحقیقات امام احمد رضا کلاچی سے اور حاشیہ تفسیر لغوی ۱۴۰۲ھ / ۱۹۸۲ء میں مرکزی مجلس رضا لاہور سے شائع ہو گئے ہیں۔ بقیہ حواشی علمی صورت میں ہیں۔ دیکھئے محمد حسن کا تحقیقی مقالہ برائے ایم نفل مولانا احمد رضا خاں کی عربی زبان و ادب میں خدمات (غیر مطبوعہ) پیش کردہ شعبہ عربی مسلم یونیورسٹی علی گڑھ، ۱۹۹۹ء

۲۷۳ شائع شدہ شش ماہی جلد علوم القرآن، علی گڑھ جلد ۱ شمارہ ۱ جولائی دسمبر ۱۹۸۵ء